ê
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO OE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOÃ0 DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@conta to . ufsc .br

CONVOCAÇÃO OO1/2019

O chefe do Departamento de Libras (LSB) de Centro de Comunicação e

Expressão convoca os membros do colegiado para reunião ordinária, no dia

25/02/2019 (segunda-feira), às 1 4h00 -- na sala 508 do Bloco d do CCE, com a

seguinte pauta

1) Apreciação do parecer sobre o PAAD 2019. 1 ; Relatora prof.' Letícia
Fernandes.

2) Apreciação do parecer do relatório de Estágio probatório da professora
Jaqueline Boldo; Relator: Prof. Deonísio Schmitt.

3) Apreciação da proposta de Calendário para reuniões do Departamento de
Libras em 201 9/1 ; Relator: Prof. Deonísio Schmitt.

4) Solicitação de alteração das comissões cujos membros foram cedidos a
outro órgão. a) comissão a fim de criar um prqeto de legislação para
inclusão da disciplina de Libras no currículo do ensino fundamental da
prefeitura de São José; b) Comissão para averiguação do recolhimento
dos aparelhos Viável; Relator: Prof. Deonísio Schmitt.

5) Apreciação da proposta do novo PDCD para o departamento de Libras. ;
Relator: Prof. Tarcísio de Arantes Leite.

6) Discussão a respeito da busca por acessibilidade na compra por
campainhas e alarmes luminosos para o bloco D; Relator: Prof. Deonísio
Schmitt.

\

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATAFXNA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@ conta to . ufsc .br

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO OE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS / SC
TELEFO.NE +55 (48) 3721-9704

lsb@conta to . uf$c .br

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25

26

27
28
29
30

31

32

33

34
35

36
37
38

39

40
41

ATA N.' oi/2019 : REUNiÃo' ORDnqÁRiA DO . COLEGiADO DO DEPARTAMENTO DE

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezanove às catorze horas e três minutos. na
sala 508, do bloco D do Centro de Comunicação e Expressão (CCE), reuniu-se ordinariamente o
Colegiado do Departamento de Libras - LSB, sob a presidência do. chefe do Departamento, professor
Deonísio Schmittl Estavam presentes os seguintes professores: Gemiano Dutra Junior, Alexandre
Bet da Rosa Cardoso, Silvana Aguiar dos Santos, Juliana Tasca Lohn, Rachel Louise Sutton-Spence,
Aline Lemos Pizzio, Débora Campos WanderleP, Ronice Muller de Quadros, Jaqueline Balda, Aline
Nunes Sousa, Rodrigo Custódio da Salva, Tarcísio de Arantes Leite, José Ednilson Gomos de Souzá-
Júnior, Carolina Ferreira Pêgo, Jogo Paulo Ampessan, Letícia Fernandes, Marianne Rossi Stumpf e.
Professores afastados: Marcos Luchí, Carlos Henrique Rodrigues, Aüdrei Gesser, Janine Soarem de
Oliveira, Rodrigo Rosso Marquês, Victor Hugo Sépulveda da Costa, Karin Lilian Strobel, André
Ribeiro Reichert, Femanda de Araújo Machado, e Neiva de.Àquino Albres. Além dos membros do
colegiado havia dois técnicos administrativos tradutores/intérpretes de Libras/Português, a saber:
Damaris Aline Vidas Oliveira e Viviane Barazzutti. A chefia iniciou a reunião dando boas vindas aos
presentes e colocando em seguida a pauta em discussão. Foi solicitada a alteração da ordem dos
pontos de pauta sendo'que o primeiro ponto discutido por último. Sem inclusões ou exclusões foi
aprovada a pauta da reunião por unanimidade. 1) Apreciação do parecer sobre o PAAD 2019.1;
Relatora prof.' Letícia Femandes. A relatora apresentou o parecer do PAAD que apresenta algumas
incongruências que necessitam ser regularizadas pela cheHla. Algumas observações realizadas pela.
comissão são que o sistema PAAD apresenta falhas uma Vez que ao contabilizar a distribuição de
horas por departamento ele soma os professores afastados, os substitutos e os envolvidos com
disciplinas nos programas de. póg graduação. Após apresentar o parecer da comissão, a chefia
colocou o mesmo em discussão. O professor José Ednilson solicitou que fosse registrado que a
distribuição das horas de ensino ainda nãb estão equilibradas no departamento, pois há professor com
1 8 horas de ensino enquanto muitos docentes possuem somente 8 horas de ensino. Solicitando que o
departamento procure fazer uma distribuição equânime entre as horas de ensino dos docentes, para
evitar tal discrepância. Após alguns esclarecimentos por parte do departamento acerca de dúvidas
quanto a distribuição de horas no PAAD, o parecer da comissão foi colocado em discussão.e
aprovado por unanimidade. 2) Apreciação do parecer do relatório de Estágio probatório da
professora Jaqueline Boldo; Relator: Prof. Deonísio Schmítt. A comissão apresentou o parecer da
aavaliação do 3' relatório de estágio probatório da professora Jaqueline Boldõ, elencando suas
atividades de ensino, pesquisa e extensão. Avaliando sua responsabilidade, assiduidade e
participação em atividades acadêmicas. O parecer da comissão mostrou-se favorável ao 3' período de
estágio probatório. O colegiado departamental aprovou o parecer da comissão. 3) Apreciação da
proposta de Calendário para reuniões do Departamento de Libras em 2019/1; Rçlatot: Prof.
Deonísio Schmitt.. Em discussão com o colegiado, o chefe do departamento sugeriu as seguintes
datas para reuniões departamentais: 20 de março, 18 .de abril,. 24 maio, 18 de junho e 15 de julho. A
Prol' Letícia Femandes solicitou que fosse registrado que a mesma não será prejudicada, por
necessitar faltar a reunião de maio eni virtude de atividades acadêmicas. Sendo que o colegiãdo
concordou com tal observação.,A chefia informou que o departamento encaminhará posteriomlente o

LIBRAS

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATAFiNA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@contato . u fsc .br

42
43

44
45

46
47
48

49

50

51

52

53

54

55

56

57
58

59
60

61

62
63

64
65

66

67

68
69

70

71

72
73

74

75

76

,'m
Ç

de alteração das comissões cujos membros
de legislação para inclusão

da prefeitura de São José; b)
Viável; Relator: Prof. Deonísio

anterior foram criadas 2 comissões, das
recentemente. A chefia indicou o nome da

Rodrigo Rosto Marquês na comissão
da disciplina de Libras no currículo do

São José. Quanto a comissão de averiguação de
Rodrigo Custódia da Silvo para substituir o

o MEC e o professor Tarcísio de Amantes Leite
sair da comissão. Em discussão o colegiado

da proposta do novo PDCD para o
de Arantes Leite. O relator informou que a

em resolver o cronograma de solicitação de saídas para
a comissão organizou, passando a apresentar os

no momento da decisão. Lembrou-se
saídas para pós-doc, sendo que a cada 3

pós-doc. Adicionou-se no documento a
abertura dos processos, sendo sugerido a

de saída. Outros critérios como já estar
foram colocados como auxílio para a

encaminhamentos a comissão deu o prazo
ajustes no relatório e etn seus pedidos a

e o PDCD possa ser aprovado na
da busca por acessibilidade na compra

D; Relator: Prof. Deonísio Schmitt. Os
contato com a comissão de infraestrutura do CCE. para

do CCE. Informes.. Proa'. Ronice
estão pesquisando LS e convidou os
A prof:. Marianne Stumpf convidou os

A chefia solicitou que os docentes
2019.1. Nada mais havendo a tratar, o

da qual eu, Michelle Duarte da Silva
vai assinada por mim e pelo chefe do Departamento de Libras -

lchmi
+

C

&

01 0

.,; l <=
<

<
«

<Z

<

a

a'
< l

l
l
l
l©

n
Q
m

g
m
-]

0'0
Q
0
0
m

Ü'

$

E
0

E0 .Q

«"
=

©S

0

a0

©
g

©
«3
0
.a

E

''0a
Ee

E0 E
gl g

.J 1 0
ãl o

glê0ol a

ãl e

g
.Q

«
3
.e.
S
É.a

0
'a)

a0

H"
3

:e.

0
'

..y

E0
=lç

g
0- R0

.Q

e
P

E
0

E
0.a
.e:
3

g
üol

cB

8
E.a

0

Ê
d
g
@l

d
E

:= 1 .h

0 B

e

E0

E
üol

80

8
g8

0.a

8
b01(a E

õol

aP «"
P

.n

q
>.1 oõ0

0
d
E
®l

«"
3

<
E

l

0
NN

d
E
a
ã

E
.=

a

=

ê
Ê

=

B

ã
Õ

g

0

3

$.

0

àl
0
E

a
'=: 1 =

a

a
0
=

d
a

b
8

0 0

'''ll =+«
3

a
Zls

-'ll

0
0
a

3
d

a0
ã
.Ü
H

0
bDI

=

gB
cB

0 S
0

a0

a
ã
g'l

a)

n c6

0
Q

0
Zn
2
<
F-
d
<

n

Q.

C
E

.a

0
d
g
0E

Hly
0n
<
2
Z
90

ki0«
J
<b0
H

<
<

>'

0
Z
D
g

l

g
H
d

<
H
H
d

<
«
H
H

g
H
J

<E
H
J

<
«
H
H

<
H
H
J
\.o

<
«
H
d

<«
H
d

l
l
!

81=
HIH

l
l

3 10<l QI. Q

QI IE

Ula

l
        iâ \.e 1-       = HI. l H4 : = = =   2